ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Analýza služeb a marketingových aktivit vybrané turistické

památky

Analysis of services and marketing activities of selected

tourist sight

Štěpánka Tomková

Plzeň 2015

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Analýza služeb a marketingových aktivit vybrané turistické památky“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucí bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne

podpis autora

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala vedení zámku Nebílovy, konkrétně panu Milanu Fialovi za

poskytnutí veškerých potřebných informací pro zpracování mé bakalářské práce a

skvělou komunikaci.

Poděkování rovněž patří vedoucí mé práce Ing. Haně Kunešové za trpělivé vedení a

cenné poznámky k bakalářské práci.

5

Obsah
Úvod .............................................................................................................................................. 7

1 Turistické památky v cestovním ruchu ................................................................................. 8

1.1 Význam cestovního ruchu ............................................................................................. 8

1.1.1 Společenská funkce cestovního ruchu................................................................... 8

1.1.2 Přínosy cestovního ruchu ...................................................................................... 9

1.1.3 Náklady cestovního ruchu ..................................................................................... 9

1.2 Destinace cestovního ruchu ......................................................................................... 10

2 Marketing ............................................................................................................................ 11

2.1 Marketing a kultura ..................................................................................................... 11

2.2 Návštěvnost ................................................................................................................. 13

2.2.1 Překážky návštěvnosti ......................................................................................... 14

3 Marketingový mix ............................................................................................................... 15

3.1 Produkt – služba .......................................................................................................... 15

3.2 Cena ............................................................................................................................ 16

3.3 Místo – distribuce ........................................................................................................ 17

3.4 Propagace a komunikace ............................................................................................. 18

3.4.1 Reklama .............................................................................................................. 19

3.4.2 Public relations .................................................................................................... 19

3.4.3 Podpora prodeje .................................................................................................. 20

3.4.4 Osobní prodej ...................................................................................................... 20

3.4.5 Přímý marketing .................................................................................................. 20

3.4.6 Internetová komunikace ...................................................................................... 21

3.5 Lidé, partnerství, pakety a programování.................................................................... 21

4 Proces marketingového plánování ...................................................................................... 22

4.1 Poslání organizace ....................................................................................................... 22

4.2 Vytyčení cílů ............................................................................................................... 22

4.3 SWOT analýza ............................................................................................................ 23

4.3.1 Příležitosti a hrozby ............................................................................................. 23

4.3.2 Silné a slabé stránky ............................................................................................ 23

4.4 Volba strategie, plán marketingových opatření, implementace a kontrola ................. 23

5 Zámek Nebílovy .................................................................................................................. 25

5.1 Představení a historie .................................................................................................. 25

5.2 Současné atraktivity zámku ......................................................................................... 26

5.2.1 Tuvorova výmalba .............................................................................................. 26

5.2.2 Zámecká zahrada ................................................................................................. 27

5.3 Poskytované služby ..................................................................................................... 27

6

5.3.1 Produkt ................................................................................................................ 27

5.3.2 Cena .................................................................................................................... 29

5.3.3 Místo – distribuce ................................................................................................ 30

5.4 Návštěvnost ................................................................................................................. 31

5.5 Financování zámku ..................................................................................................... 32

5.6 Marketingové aktivity zámku ..................................................................................... 33

5.6.1 Propagace a komunikace ..................................................................................... 33

5.6.2 Zaměstnanci zámku ............................................................................................. 36

5.6.3 Segmentace trhu .................................................................................................. 37

6 SWOT analýza .................................................................................................................... 38

6.1 Silné stránky ................................................................................................................ 38

6.2 Slabé stránky ............................................................................................................... 38

6.3 Příležitosti ................................................................................................................... 39

6.4 Hrozby ......................................................................................................................... 39

6.5 Shrnutí SWOT analýzy zámku .................................................................................... 39

7 Návrhy k rozšíření služeb a zvýšení návštěvnosti ............................................................... 41

7.1 Stravovací zařízení ...................................................................................................... 41

7.2 Vstupné pro větší návštěvnické skupiny, slevy ........................................................... 41

7.3 Spolupráce se základními školami .............................................................................. 41

7.4 Přihlášení do programu Dny evropského dědictví ...................................................... 42

7.5 Akce pro rodiny s dětmi .............................................................................................. 43

7.6 Úschovna cyklistických kol ........................................................................................ 46

7.7 Budování nových prohlídkových tras ......................................................................... 46

Závěr ........................................................................................................................................... 47

Seznam tabulek ........................................................................................................................... 48

Seznam obrázků .......................................................................................................................... 48

Seznam použitých zkratek........................................................................................................... 49

Seznam použité literatury ............................................................................................................ 50

Seznam příloh ............................................................................................................................. 52

7

Úvod

Marketingu a problematice s ním spojené se dnes nevyhne ani oblast kultury. Turistické

památky musejí stále častěji řešit problémy s poklesem návštěvnosti v důsledku odlivu

místních turistů do zahraničí. Mění se také životní styl obyvatel, kteří mají stále více

možností, jak využít svůj volný čas.

Bakalářská práce je zaměřena na nabídku služeb a marketing turistických památek.

Cílem bakalářské práce je analyzovat služby a marketingové aktivity zámku Nebílovy a

navrhnout opatření ke zvýšení návštěvnosti zámku.

Zámek Nebílovy se ještě v nedávné době nacházel v tristním stavu. Obrovskou snahou

vedení zámku a NPÚ (Národní památkový ústav) a postupnými rekonstrukcemi se

podařilo dovést zámek do dnešní podoby, která ovšem ještě zdaleka není finální. Pro

veřejnost je zámek znám spíše pro své kulturní akce, které se zde pořádají. Jde o

umělecká představení (koncerty, výstavy, ad.) a festivaly (divadelní, vinařský, pivní).

Při zpracování této práce byla využita odborná literatura z oblasti marketingu a

managementu neziskových organizací a kulturních památek a informace poskytnuté

internetovými médii. Významným zdrojem informací pro zpracování praktické části

práce byly dokumenty poskytnuté vedením zámku Nebílovy. Klíčovou osobou pro

komunikaci a poskytování informací byl kastelán zámku pan Milan Fiala.

Práce je rozdělena do dvou částí. Úvodní část poskytuje teoretické poznatky o

marketingu kulturních (turistických) památek a nástrojích, které pro marketing

využívají. Praktická část se zabývá analýzou poskytovaných služeb a konkrétními

marketingovými aktivitami zámku Nebílovy. Poslední část práce obsahuje návrhy

opatření k rozšíření služeb a zvýšení návštěvnosti.
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1 Turistické památky v cestovním ruchu

Cestovní ruch je hojně užívané slovní spojení, pro které existuje hned několik definic.

Světová organizace cestovního ruchu WTO definuje cestovní ruch jako: ,,Činnost

osoby, cestující na přechodnou dobu do místa ležícího mimo její běžné prostředí,

přičemž hlavní účel cesty je jiný než výkon placené činnosti v navštíveném místě.“ [5,

s. 11]. Další definice za cestovní ruch považuje: ,,Činnost osob cestujících do míst a

pobývajících v místech mimo své obvyklé prostředí po dobu kratší, než je stanovena, za

jakýmkoliv hlavním účelem (obchod, trávení volného času nebo jiný osobní účel) jiným

než být zaměstnán rezidentním subjektem v navštíveném místě.“ [8, s. 12].

Dá se tedy říct, že cestovní ruch představuje takové ekonomické činnosti, které nabízejí

a poskytují služby krátkodobého charakteru spojené s cestováním svým zákazníkům,

návštěvníkům, kteří je využívají pro vyplnění svých volnočasových aktivit.

Velký význam mají pro cestovní ruch turistické památky, které přinášejí uspokojení

návštěvníka ve formě zábavy, poučení, duchovního zážitku aj. Mohou jimi být kulturně-

historické památky, jako například hrady, zámky, muzea ad. Tyto památky vystupující

jako kulturní organizace jsou atraktivní pro svou dobovou, architektonickou a

uměleckou jedinečnost.

1.1 Význam cestovního ruchu

Na trhu národního i světového měřítka zaujímá cestovní ruch velmi důležitou pozici

z hlediska zaměstnanosti obyvatel a dalších ekonomických dopadů. Příjmy z cestovního

ruchu jsou jedním z ukazatelů vyspělosti a výkonnosti dané země nebo regionu. Dále

pak cestovní ruch přispívá k obohacení znalostních i emocionálních stránek

návštěvníků, kteří mají hned několik stimulů, proč chtějí cestovat.


[…]

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Vstupné na tuto akci by se změnilo jen pro děti od 6 do 15 let (účastníky dílniček) a to

na 100 Kč. U pokladny by účastníci dílniček dostali průkaz malého kutila, kterým by se

odlišili od klasických návštěvníků zámku, kteří přišli pouze na prohlídku zámku, a

jejich vstupné by se neměnilo. Vstupné na akci by samozřejmě zahrnovalo v případě

zájmu i prohlídka zámku.

Veškerými náklady na akci by byly spíše výtvarné a kancelářské potřeby, spolu

s finančním ohodnocením pomáhajících zaměstnanců, které by se financovalo ze

vstupného.

7.6 Úschovna cyklistických kol

Zámek je hojně navštěvován skupinami cyklistů, kteří sem přijíždějí z nedaleké Plzně a

okolí. Do Nebílov se mohou dostat po cyklostezce č. 2124, která obcí prochází.

V objektu zámku se však nenachází žádný uzamykatelný prostor, kde by si mohli

cyklisté kola bezpečně uschovat. Bylo by tedy vhodné nějakou místnost pro účely

úschovny vyčlenit. Provozní místnosti se nacházejí v přední části zámku. Úschovna by

tak mohla být hned u vchodu do prostor zámku, což by usnadnilo manipulaci s koly.

7.7 Budování nových prohlídkových tras

Tento návrh je zmíněn jako poslední, jelikož jde o návrh spíše do budoucna. Jak už bylo

několikrát zmíněno, zámek prochází několikaletými rekonstrukcemi, které nelze uchopit

do kratšího časového úseku. Rozšíření služeb a marketingových aktivit na zámku se

samozřejmě bude týkat především rozvoje a rekonstrukce objektu, spojené se

zpřístupňováním dalších prostor veřejnosti. S tím souvisí i rozšiřování nabídky služeb o

nově vybudované prohlídkové trasy, které by na zámku mohly vzniknout. K tomu bude

třeba rozšířit počet zaměstnanců o další průvodce.

Časově nejbližší je revitalizace a zpřístupnění zámecké zahrady, kam by návštěvníci

mohli mít přístup i v době, kdy budou ještě probíhat finální úpravy (vysazování zeleně

apod.). Zde by se mohly konat i svatební obřady a jiné akce, pro které by byl prostor

vhodný (zahradní slavnosti ad.).
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat služby a marketingové aktivity zámku

Nebílovy a navrhnout opatření ke zvýšení návštěvnosti zámku.

Zámek Nebílovy patří k menším a méně navštěvovaným turistickým památkám v naší

republice, proto značným problémem, který musí každoročně řešit, je financování.

Zámek využívá spíše neplacených forem propagace a do povědomí nových lidí se tak

dostává velmi těžko. Samo vedení zámku však uznává, že na rozšíření placené

propagace o další formy nemá finance.

Z analýzy služeb vyplývá, že zámek efektivně využívá svých finančních i prostorových

možností. Nabízí širokou škálu možností, jak využít své prostory nejen k hlavnímu

účelu, jímž jsou prohlídky zámku, ale umožňuje i pronájem místností pro veřejné a

soukromé akce. Vedení zámku dále pořádá celou řadu kulturních akcí, které jsou

zaměřeny především na dospělou část návštěvníků. Akce pro děti a rodiny s dětmi

v nabídce chybí.

Analýza marketingových aktivit dokazuje, že propagaci zámku a komunikaci

s veřejností se zámek věnuje spíše okrajově a ve velké většině využívá neplacených

forem prostřednictvím internetu.

Na základě provedených analýz jsou v práci navržena opatření, která by mohla přispět

ke zvýšení návštěvnosti zámku. Návrhy akcí pro děti, rodiny a školy vyplňují mezeru

v nabídce služeb pro tyto návštěvnické skupiny. Finančně nenáročná forma propagace

přes Dny evropského dědictví by mohla přispět k rozšíření povědomí o zámku mezi

další potenciální návštěvníky. Vybudování kavárny a úschovny kol by zas přispělo ke

zpříjemnění pobytu v zámeckém objektu.

Tyto návrhy by mohly pomoci v probíhajícím rozvoji zámku a přispět k finální podobě

zámku, jakož to hojně vyhledávané turistické destinace.
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Abstrakt

TOMKOVÁ, Štěpánka. Analýza služeb a marketingových aktivit vybrané turistické

památky. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 52 s., 2015

Klíčová slova: turistická památka, zámek, kultura, služby, marketing

Bakalářská práce se zabývá službami a marketingovými aktivitami zámku Nebílovy a

přináší návrhy, jak zvýšit návštěvnost. Práce je rozdělena do dvou částí. Úvodní část

poskytuje teoretické poznatky o marketingu kulturních (turistických) památek a

nástrojích, které pro marketing využívají. Praktická část se zabývá analýzou

poskytovaných služeb a konkrétními marketingovými aktivitami zámku Nebílovy.

Poslední část práce obsahuje návrhy opatření k rozšíření služeb a zvýšení návštěvnosti.

Abstract

TOMKOVÁ, Štěpánka. Analysis of services and marketing activities of selected tourist

sight. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in

Pilsen, 52 pages, 2015

Keywords: tourist sight, castle, culture, services, marketing

The bachelor thesis concerns with services and marketing activities in castle Nebílovy

and brings proposals, how to increase the attendance. The thesis is divided into 2 parts.

The introductory part provide theoretical knowledges about the marketing of cultural

(touristic) sights and implements, which they use for the marketing. Practical part

concerns with analysis of provided services and paticular marketing activities in castle

Nebílovy. The last part of the thesis contains measure proposals to widening of services

and increase in attendance.