HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Štěpánka TOMKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza služeb a marketingových aktivit vybrané turistické památky

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Hana Kunešová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cílem práce je analyzovat služby a marketingové aktivity zámku Nebílovy a navrhnout opatření ke zvýšení návštěvnosti zámku. Cíl práce byl z větší části splněn, provedená analýza je však stručnější. Ve SWOT analýze jsou některé položky nesprávně zařazené, např. existence dalších historických památek v okolí Nebílov, které "mohou nabízet potenciální návštěvníky" je příležitostí, ne silnou stránkou Nebílov. Položky zařazené na s. 40 mezi Hrozby jsou v současné době realitou, tedy slabou stránkou. Návrhy uvedené v závěrečné kapitole jsou zajímavé, některé jsou detailně popsány (např. návrh na přihlášení do programu "Dny evropského dědictví"), jiné představují spíše nápady, které je

třeba dále rozpracovat - "Pohádková stezka" nebo "Vánoce na zámku" (v návrzích není např. řešeno personální zajištění a náklady na jejich realizaci).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Ke s. 22: V souvislosti s podkapitolou 4.2 Vytyčení cílů uveďte, zda zámek Nebílovy má stanovené měřitelné cíle. Pokud ano, uveďte jaké, případně navrhněte vhodné měřitelné cíle.

Ke s. 38: Jakým způsobem zámek Nebílovy spolupracuje s privátními zámky Dolní Lukavice a Příchovice a jaké to má přínosy pro zámek Nebílovy?

V Plzni, dne 4. 5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).